Администрация Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2022 г.                                                                                                  № 16

Об утверждении «Антинаркотической программы на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области на 2022-2025 годы»
      В соответствии с Указом Президента РФ № 733 от 23.11.2020г. «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030года», Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ  «Об основах охраны здоровья граждан в Российско Федерации», Уставом Ореховского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Антинаркотическую программу муниципального образования Ореховского сельского поселения на 2022-2025годы» согласно приложению 1.
2. Создать антинаркотическую комиссию при администрации сельского поселения Одесского муниципального района Омской области (приложение 2).
3. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии при администрации Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области
4. Обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ореховского
сельского поселения                                                  	С.И.Загрубина

                                                                                                                          Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации                                                                                                 Ореховского сельского поселения                                                                                                           от 15.03.2022 года №16

Антинаркотическая программа
Ореховского сельского поселения
на 2022-2025 г.

ПАСПОРТ
Антинаркотической программы
на 2022-2025 гг.

	Наименование программы
	Антинаркотическая программа
Ореховского сельского поселения
на 2022-2025гг.

	Основание для разработки
программы
	Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ № 733 от 23.11.2020г. «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030года», Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ  «Об основах охраны здоровья граждан в Российско Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Ореховского сельского поселения

	Разработчик
	Администрация Ореховского сельского поселения

	Исполнители:
	1. Администрация Ореховского сельского поселения;
2. Участковый уполномоченный (по согласованию);
3. Ореховская врачебная амбулатория;
4. МКОУ «Ореховская СШ».
5.  «Ореховская библиотека»

	Цель и задачи программы:
	Цель: противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

	Задачи:
-организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
-организация информационно
пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
- совершенствование нормативно- правовой базы МО «Ореховского  сельского поселения» в сфере незаконного оборота наркотиков;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

	Сроки реализации программы:

	2022 -2025 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Не требуют финансирования

1. Характеристика программы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

Антинаркотическая программа муниципального на 2022-2025 гг., разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом президента РФ от 23.11.2020 №733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030года», и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в Ореховском сельском поселении.

1. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории сельского поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.
Программа рассчитана на 2022 - 2025 годы и предлагает решение следующих основных задач:
- организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
- организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
- совершенствование нормативно - правовой базы МО «Ореховского сельского поселения» в сфере незаконного оборота наркотиков;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
- создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.
-реализация на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

1. Система программных мероприятий

	Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории поселения:
- Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении;
- Профилактика наркопреступности;
- Мероприятия первичной профилактики наркомании;
- Межуровневое сотрудничество.

1. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Программа рассчитана на 3 года, период 2022-2025 годы. Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы.

1. Механизм реализации программы

	Общий контроль исполнения Программы осуществляется Антинаркотической комиссией Ореховского сельского поселения в чьи функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.
Результаты выполнения мероприятий программы рассматриваются на заседании антинаркотической комиссии.
Контроль за исполнением Программы возлагается на Ореховскую сельскую администрацию.

1. Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации программы

В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории поселения.
Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в Ореховском сельском поселении.

                                                                                                                    Приложение 2
к постановлению администрации                                                                                                 Ореховского сельского поселения

                                                                   СОСТАВ
антинаркотической комиссии при администрации Ореховского сельского поселения
Одесского муниципального района Омской области

Председатель комиссии – Загрубина Светлана Ивановна, глава Ореховского сельского поселения;
Секретарь комиссии – Баранова Ирина Николаевна, специалист администрации Ореховского сельского поселения;
Члены комиссии:
  -участковый уполномоченный (по согласованию);
  -Терещенок Ирина Павловна, фельдшер Ореховской амбулатории; (по согласованию)
  -Минина Людмила Анатольевна, директор МКОУ «Ореховская СШ»; (по согласованию)
  -Чечевская Екатерина Владимировна, директор «Ореховского ЦКиД» (по согласованию).
  -Бублик Ольга Николаевна, председатель Совета депутатов Ореховского сельского поселения.

                                                                                                                      Приложение 3
к постановлению администрации                                                                                                 Ореховского сельского поселения

Положение
об антинаркотической комиссии Ореховского сельского поселения
Одесского муниципального района Омской области

1. Антинаркотическая комиссия Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим деятельность по профилактике наркомании, а также минимизации и ликвидации последствий её проявлений.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Омской области, решениями Государственного антинаркотического комитета, нормативно-правовыми актами Ореховского сельского поселения, а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Одесского муниципального района, правоохранительными органами Одесского муниципального района, учреждениями образования и здравоохранения, органами местного самоуправления сельского поселения, общественными объединениями и организациями.
1. Руководителем Комиссии является Глава Ореховского сельского поселения
2. Основными задачами Комиссии являются:
а) деятельность по профилактике наркомании, а также по минимизации и ликвидации последствий её проявлений на территории Ореховского сельского поселения;
б) участие в формировании и реализации на территории сельского поселения  в области противодействия наркомании;
в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, по профилактике наркомании, устранению причин и условий, способствующих её проявлению, осуществление контроля за реализацией этих мер;
г)  анализ эффективности работы на территории Ореховского сельского поселения по профилактике наркомании, а также минимизация и ликвидация последствий её проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы;
д)  решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Омской области по противодействию наркомании.
6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности на территории Ореховского сельского поселения по профилактике наркомании, минимизации и ликвидации последствий её проявления, а также осуществлять контроль за их исполнением;
б) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
в) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от органов исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления Одесского муниципального района, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемом председателем комиссии.
8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
9. Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно. Члены Комиссии не в праве делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины её членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем.
12. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Ореховского сельского поселения.
                                                                                                                Приложение 4
к постановлению администрации                                                                                                 Ореховского сельского поселения

План
антинаркотических мероприятий на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области
	№№
п/п
	содержание
	ответственный
исполнитель
	сроки
проведения

	1.
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	председатель
комиссии
	1 раз в квартал

	2.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий на территории сельского поселения

председатель
комиссии

постоянно

	3.
	Размещение информации о проведении акции «Спорт против наркотиков» и «телефонов доверия» в общественных местах, организациях и на информационных стендах сельского поселения
	Администрация,
школа,

постоянно

	4.
	Мониторинг информированности подростков о пагубном влиянии на здоровье человека табакокурения, алкоголя, наркомании, ВИЧ.

Анкетирование, тестирование обучающихся
	школа, ЦК,
библиотека,

школа

в течение года

в течение года

	5.
	Проведение мероприятий в сельской библиотеке по профилактике наркомании (информированные стенды, беседы)

библиотека

апрель,
октябрь

	6.
	Проведение месячника по профилактике наркомании и правонарушений на территории сельского поселения
	Администрация,
школа,

сентябрь

	7.
	Проведение рейдов по выявлению и уничтожению наркотикосодержащих растений на территории сельского поселения
	комиссия,
полиция
	весеннее-летне-осенний период

	8.
	Проведение культурно-массовых, спортивно-оздоровительных и досуговых мероприятий
	Администрация,
школа,
ЦК

в течение года

	9.
	Проведение рейдов по проверке дискотек, молодежных массовых мероприятий в вечернее время
	комиссия,
полиция

ежемесячно